
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1722 del 18/10/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA AFFIDAMENTO SU START 
(022924/2023 ) E CAPITOLATO PRESTAZIONALE PER AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA E FINALE AI SENSI DEL CAP.9 DEL D.M. 17 GENNAIO 
2018:
A) RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA 
CITTADELLA CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE 
URBANA – 
B) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO 
DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER 
ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP 
J55F21000970001
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 
2.1 RIGENERAZIONE URBANA
C) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN 
VIA VINCENZO CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006

   

Uffici Partecipati
PO Verde DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 

Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi
PO Edilizia Scolastica e Ponti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA AFFIDAMENTO SU START (022924/2023 ) E CAPITOLATO 
PRESTAZIONALE per AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D’OPERA E FINALE AI SENSI DEL CAP.9 DEL D.M. 17 GENNAIO 2018:
a) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 
2.1 RIGENERAZIONE URBANA – 

b) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX 
SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO 
DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA

c) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA” 
- CUP J52C21002500006

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con decreto del Sindaco n.164 del 29/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico dirigenziale della Direzione 
D-10 “ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR – PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE 
VERDI”, con decorrenza 01.10.2023 e fino 30.09.2026, salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;
- con Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- con Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;
- con Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023- 2025;

RICHIAMATI:
_ Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), documento in cui sono descritti gli obiettivi che, tramite riforme e 
investimenti, l’Italia intende raggiungere attraverso l’utilizzo dei fondi europei del programma Next Generation EU 
(NGEU) e che si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, 
transizione ecologica, inclusione sociale (parità di genere, la protezione e la valorizzazione dei giovani e il superamento 
dei divari territoriali) e si articola in sei Missioni a loro volta suddivise in 16 componenti;
- Il Regolamento (UE) 2018/ 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euroatom) n. 
966/2012;
- Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e Consiglio del 18 giugno 2020 con particolare riferimento 
all’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 
"Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021 /C 58/0 l recante "Orientamenti tecnici 
sull'applicazione del principio non arrecare danno significativo a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza";

DATO ATTO:
della necessità di nominare il collaudatore statico delle strutture in corso d’opera e finale per il lavoro relativo ai lavori 
finanziati con i fondi Next Generation EU di:

a) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 

b) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX 
SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO 
DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



URBANA
c) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – 

“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN VIA VINCENZO 
CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006.

VISTO CHE:

- con Provv. D-06/1682 del 10/10/2023 è stata approvata la lettera di invito con i relativi allegati per la procedura di 
affidamento diretto avente ad oggetto COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE AI SENSI DEL CAP.9 DEL 
D.M. 17 GENNAIO 2018 per gli interventi di cui all’oggetto:

- è stata pubblicata su start il giorno 10/10/2023 (id 022924/2023) la procedura di l’affidamento dell’incarico in 
oggetto per l’importo complessivo di euro 32.403,54;

-  è stato invitato a presentare la migliore offerta il seguente O.E.: STUDIO TECNICO ING. PAOLO LANDI con sede legale 
in Pisa P.Iva 00930530506 C.F. LNDPLA53M01G254Y

CONSTATATO CHE entro il termine (16/10/2023 ore 10:30) e secondo le modalità prescritte è pervenuta la seguente 
offerta:

Fornitore Offerta economica Ribasso %

Studio Tecnico Ing. Paolo Landi Libero professionista

11,12
(sull’importo a base d’offerta  

a)+b)+c)
Importo al netto del ribasso 

€ 28.800,00

- Pertanto nello specifico l’offerta presentata da STUDIO TECNICO ING. PAOLO LANDI con sede legale in Pisa P.Iva 

00930530506 C.F. LNDPLA53M01G254Y  risulta essere :

Ribasso percentuale di ribasso offerta pari a 11,12%  da applicare alle seguenti prestazioni:

Denominazione intervento prestazione Importo

Importo 
lordo 

escluso 
IVA

Importo al netto 
del ribasso 

11.12% escluso 
IVA

Verifica e collaudo D.M. 17/06/2016 8.754,00
Increm 20% coll. c.o. (art 238 c.3 
DPR207/10)

1.750,80        

Spese e oneri accessori (25% del CP) 2.626,20  
Consulenza a vacazione (€ 75,00*20) 1.500,00  

a)    a) RIQUALIFICAZIONE 
CITTADELLA
CUP J53D21001790001 

a sommare 14.631,02 13.004,03
Verifica e collaudo D.M. 17/06/2016 2.574,00  
Increm 20% coll. c.o. (art 238 c.3 
DPR207/10)

511,80  

Spese e oneri accessori (25% del CP) 771,45  
Consulenza a vacazione (€ 75,00*15)  1.125,00

b)      b) RESTAURO EX 
SERBATOIO CUP J55F21000970
001

a sommare  4.982,25 4.428.22
Verifica e collaudo D.M. 17/06/2016 7.776,85  
Increm 20% coll. c.o. (art 238 c.3 
DPR207/10)

1555,37  

Spese e oneri accessori (25% del CP) 2333,05  
Consulenza a vacazione (€ 75,00*15)  1.125,00

c)     c) ASILO NIDO I PASSI CUP 
J52C21002500006

a sommare  12.790,27 11.367,99

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



A sommare 32.403,52 28.800,24

RITENUTO:
- di procedere all’approvazione del Capitolato con la descrizione e le condizioni del servizio richiesto

VISTO che stante l’importo della prestazione, la forma contrattuale sarà stipulata tramite scambio di lettera 
commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 con conseguente sottoscrizione del Capitolato prestazionale 
(Allegato A), in cui sono disciplinate le prestazioni, le modalità e i tempi di esecuzione;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Capitolato con la descrizione e le condizioni del servizio richiesto;

DATO ATTO CHE:
-  in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause ostative all’adozione del presente atto;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 

di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, 
di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

- della regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 – bis D. Lgs 
267/2000;

- che il responsabile unico del procedimento è:
 Arch. Daniela Montanelli in riferimento al CIG A01B7854C9 CUP J53D21001790001  “Riqualificazione parco 

urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 
RIGENERAZIONE URBANA  

 Arch. Luigi Josi in riferimento al CIG A01B98AF6A – CUP J55F21000970001 “MURA URBANE SITUATE AD EST 
DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E 
DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE”- PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 

 Arch. Elena Pugi in riferimento al CIG A01BDC2AAA CUP J52C21002500006 “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA”  PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 –- 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 sono stata resa le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà sottoscritte 
dal Responsabile del Procedimento e depositate agli atti d’ufficio; 

DETERMINA

- Di prendere atto di quanto riportato nella narrativa che precede

- Di approvare  l’esito della procedura affidamento diretto su START ID 022924/2023  (ALLEGATO A), in 
virtù dell’art. 225, comma 8, del Dlgs 36/2023, ai sensi. dell’art. 1 comma 1, 2, 3 e 4  del D.L. 76 del 
16/07/2020 (decreto semplificazioni), in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E 
FINALE AI SENSI DEL CAP.9 DEL D.M. 17 GENNAIO 2018:

a) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 
2.1 RIGENERAZIONE URBANA – CIG A01B7854C9

b) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX 
SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO 
DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001 CIG A01B98AF6A 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



c) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO 
A PISA” - CUP J52C21002500006 CIG A01BDC2AA:

-di approvare il Capitolato (ALLEGATO B) per l’affidamento di incarico professionale inerente il collaudo statico 
in corso d’opera e finale ai sensi del cap.9 del d.m. 17 gennaio 2018 relativamente agli interventi di cui 
sopra;

- di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 del 
decreto legislativo n. 33/2013.

-  di assumere espressamente tutti gli obblighi connessi alla gestione del progetto PNRR in oggetto, previsti dalle 
disposizioni normative vigenti;

-  di dare atto che i beni immobili oggetto dell’investimento di cui al progetto in epigrafe appartengono al 
patrimonio comunale;

- di dare atto, ai sensi dell’art. 200, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che le maggiori spese correnti, 
eventualmente derivanti alla realizzazione del progetto in epigrafe, sono compatibili con gli stanziamenti del 
Bilancio di previsione 2023-2025;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs.36/2023 è:

 Arch. Daniela Montanelli in riferimento al CIG A01B7854C9 CUP J53D21001790001  “Riqualificazione parco 
urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA  

 Arch. Luigi Josi in riferimento al CIG A01B98AF6A – CUP J55F21000970001 “MURA URBANE SITUATE AD EST DEL 
CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL 
BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE”- PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA 

 Arch. Elena Pugi in riferimento al CIG A01BDC2AAA CUP J52C21002500006 “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA”  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 –- 

- di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi; 

- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
(D. Lgs. n° 33/2013) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti – 
provvedimenti dirigenti amministrativi – determine”, del sito web dell’Ente;

- di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali; 

Il Dirigente
Arch. Fabio Daole

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


